
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE BACK-OFFICE
FP - PERSONALE

DETERMINAZIONE

N.   46 del 30/01/2017

Oggetto:  Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per 
l'incarico di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria per il Comune di Monsummano 
Terme – Aggiudicazione.

 
Il sottoscritto Dr. Antonio Pileggi Dirigente del Settore Front-Office, individuato altresì quale 
reggente del Settore Back-Office;

PREMESSO che:
-  con  determinazione  n.  804  del  06/12/2016  è  stato  ritenuto  di  individuare  il  contraente  per 
l'Incarico di  Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria,  ricorrendo all'affidamento diretto,  ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;
-  con la sopracitata determinazione è stato stabilito di espletare un’indagine di mercato al fine di 
individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  rotazione, 
proporzionalità e trasparenza, il maggior numero di Medici Competenti interessati per il servizio in 
oggetto;
-  con prot. n. 23811 del 06/12/2016 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale apposito avviso 
per  una  “Indagine  di  mercato  ai  fini  di  eventuale  per  conferimento  di  incarico  di  Medico 
Competente e Sorveglianza Sanitaria per il triennio 2017/2019”;
-  entro il termine ultimo per la partecipazione all'indagine di mercato stabilito nelle ore 12:00 del 
21/12/2016, sono pervenute n. 10 manifestazione di interesse da parte di professionisti/studi medici;
-  l’avviso prevedeva di individuare almeno tre soggetti da invitare a presentare la propria migliore 
offerta per il servizio in oggetto;
-  il dirigente ha fatto pervenire n. 4 lettere di invito a  professionisti/studi medici con documentata e 
provata esperienza, con particolare riferimento ad Enti affini a questo Amministrazione Comunale, 
evidenziando  che,  tra  gli  invitati,  è  stato  anche  inserito  il  Medico  Competente  cessato,  in 
considerazione della valutazione positiva da parte del ns. Ente sull'attività svolta, secondo quando 
previsto anche da specifica  indicazione  dell'Anac,  evidenziando comunque che,  per  affidamenti 
sotto i 40.000,00 euro di importo, il Responsabile del Procedimento può procedere ad affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ovvero chiedendo due preventivi 
secondo orientamenti emersi in recenti direttive dell'Autorità Anticorruzione;



-  con prot. n. 25150/25159/25162/25168 del 28/12/2016 sono state invitate a presentare offerta per 
l'incarico in oggetto i seguenti nominativi:

SICURMEDICA S.R.L., con sede in Firenze, via L. Da Vinci n. 16, Cod. Fisc.  e  P. Iva  
06490420483;

C.M.D. S.r.l., con sede in Santo Stefano Magra (SP), via Zara n. 2 loc. Ponzano Magra,  
Cod. Fisc. e P. Iva 00876690116;

A.P. GROUP S.r.l., con sede in Vigevano (PV), via De Bussi n. 7, Cod. Fisc. e P. Iva  
11161550154;

Dott. Tacito Burchi con sede in Montecatini Terme (PT), via Baccelli n. 33,  Cod. Fisc.  
BRCTCT51R24A561N e P. Iva 00989640479;

-   entro  il  giorno  12/01/2017,  hanno  presentato  offerta  al  protocollo  dell'Ente  n.  3 
professionisti/studi medici: 

SICURMEDICA S.R.L., con sede in Firenze, via L. Da Vinci n. 16, Cod. Fisc.  e  P. Iva  
06490420483;

Dott. Tacito Burchi con sede in Montecatini Terme (PT), via Baccelli n. 33,  Cod. Fisc.  
BRCTCT51R24A561N e P. Iva 00989640;

C.M.D. S.r.l., con sede in Santo Stefano Magra (SP), via Zara n. 2 loc. Ponzano Magra,  
Cod. Fisc. e P. Iva 00876690116;

EVIDENZIATO che:
-  l'apertura delle buste si è regolarmente tenuta in data 13/01/2017, come da verbale allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
-   l'offerta con il minor prezzo è stata presentata da SICURMEDICA S.R.L., di Firenze;
-   l'affidamento avrà durata di anni 3(tre) a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto;
-  il  contratto  sarà  perfezionato  dopo  aver  esperito,  con  esito  positivo,  tutti  i  controlli 
sull'autocertificazione prodotta in sede di gara, non dovendo il soggetto vincitore incorrere in alcuna 
delle cause ostative previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico 
-   professionale ed economico – organizzativo richiesti dal citato decreto e dai documenti di gara;

RITENUTO opportuno, per quanto sin qui esposto, provvedere ad aggiudicare l'incarico di Medico 
Competente  e  Sorveglianza  Sanitaria alla  SICURMEDICA S.R.L.,  di  Firenze  ed  impegnare  le 
somme necessarie;

DI APPROVARE lo schema di contratto quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2006;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato, con deliberazione consiliare 
n. 74 del 29/10/2012, esecutiva; 



VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  85  del 
30/07/1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n. 
107 del 20/12/2010; 

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 106 del 02//2003, esecutiva; 

RICHIAMATE: 
-   la Deliberazione C.C. n. 29 del 9 aprile 2016 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2016/2018; 
-   la  Deliberazione  C.C.  n.  30  del  09.04.2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione per l’esercizio finanziario 2016, 2017 e 2018;
-   la Deliberazione G.C. n. 50 del 9 aprile 2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG - per il triennio 2016/2018 ed il P.D.O (Piano della performance);

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, c. 
1, del DLgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 29 aprile 2015, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
dirigenza del Settore Front Office con decorrenza 1 maggio 2015 e fino al termine del corrente 
mandato amministrativo, nonché la reggenza del Settore Back Office; 

D E T E R M I N A

1.  DI APPROVARE il verbale di gara redatto in data 13/01/2017 quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto sotto la lettera A), dal quale si evince che la SICURMEDICA S.R.L., ha presentato 
l'offerta con il massimo ribasso;

2.  DI  AFFIDARE   il  Servizio  di  Medico  Competente  e  Sorveglianza  Sanitaria  alla 
SICURMEDICA  S.R.L.,  con  sede  in  Firenze,  via  L.  Da  Vinci  n.  16,  specificando  che 
l'aggiudicazione  sarà efficace  all'esito  della  verifica  del  possesso dei  prescritti  requisiti  ai  sensi 
dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

3.  DI PRENDERE ATTO della comunicazione trasmessa dalla sopracitata società, acquisita agli 
atti   in data 18/01/2017 con prot. n. 1140, con la quale comunica a questo ente che il  Medico  
Competente è individuato nella Dott.ssa Marcella Gori;

4.   DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di contratto sotto  
la lettera B) ;

5.  DI STABILIRE che la durata dell'affidamento è di  anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di  
sottoscrizione del contratto; 



6.  DI  PRECISARE  che  l’importo  complessivo  contrattuale  è  di  €  13.194,00= 
(tredicimilacentonovantaquattro/00) corrispondente alla somma offerta in sede di gara al lordo di 
ogni onere, contributo, imposta ovvero  accessorio di legge. 

7.   DI IMPEGNARE l'onere  complessivo  annuo di  Euro  4.398,00= mediante  imputazione  alla 
Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 0800 (Cap. 01111.03.0800) “Spese 
accertamenti  sanitari  al  personale”,  per  le  singole  annualità  del  bilancio  di  previsione 
2017/2018/2019, in corso di formazione, che presenta la prescritta disponibilità;

8.   DI  PRECISARE che le “Spese accertamenti sanitari al personale”, sono da ritenersi escluse dai 
limiti di spesa di cui all’art. 163, c.2 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del c. 5 dello stesso articolo;

9.  DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti  conseguenti al presente provvedimento è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10.  DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale;
 
11.  DI PRECISARE che:
-    il  responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 07/08/1990, n. 241, è il Dr. Antonio 
Pileggi;
-    ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136 il codice CIG è il seguente Z541C372E2;
  
12.  DI DISPORRE che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
dell’U.O.C competente  all'Albo Pretorio  del  comune per  15 giorni  interi  e  consecutivi,  nonché 
inserito sul sito Internet del Comune;

13.  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di 
quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000.     

 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2017 SPESE ACCERTAMENTI SANITARI 
AL PERSONALE

01111.03.0800 127 4.398,00

2018 SPESE ACCERTAMENTI SANITARI 
AL PERSONALE

01111.03.0800 127 4.398,00

2019 SPESE ACCERTAMENTI SANITARI 
AL PERSONALE

01111.03.0800 127 4.398,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è dott. Antonio Pileggi

Si trasmette copia del presente provvedimento a :



Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 30/01/2017 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

